
Allegato 1 - Risposte ai Quesiti 
 
Gara d’appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta 
(art.60, comma 1), per l’aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva, per un 
arco temporale di 36 (trentasei) mesi, degli impianti di videosorveglianza degli 
Uffici della Polizia di Stato ubicati nella Regione Sardegna. 

Quesito 1 

In relazione al punto 5.5 del capitolato tecnico della gara in oggetto, si chiede di chiarire quanto 

segue:  

Se il costo susseguente agli interventi di assistenza correttiva di cui al punto 5.5.2 nel caso di 

eventuale riparazione/sostituzione degli impianti di altre sedi non oggetto di aggiornamento 

tecnologico o di ampliamento sia da addebitare alla stazione appaltante o debba essere sopportato 

dall’appaltatore. 

Risposta 

Tutti i costi relativi agli interventi di assistenza correttiva (manodopera, trasferte, parti di ricambio 

etc) per tutte le sedi, anche per quelle non oggetto di aggiornamento tecnologico o ampliamento, 

sono a carico dell’Appaltatore e, di conseguenza, senza oneri per l’Amministrazione. 

Quesito 2 

Il Capitolato Tecnico riporta:  

“Le specifiche tecniche di dettaglio delle componenti di cui si richiede la fornitura sono riportate 

nel  documento denominato  Allegato  1 –  Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura, 

salvo che per  le componenti per le quali si richiedono caratteristiche tecniche equivalenti o 

superiori alle componenti oggetto di sostituzione.” 

Nella documentazione scaricata da portale non è presente alcun allegato denominato “caratteristiche 

tecniche della fornitura”, con la denominazione “Allegato 1”  c’è solo il capitolato tecnico. 

Potete gentilmente fornire chiarimenti a riguardo. 

Risposta 

Il Documento Allegato 1 al Capitolato, Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura è 

stato pubblicato sul sito web istituzionale al seguente link della gara: 

http://www.poliziadistato.it/articolo/16425b7fc4764340c314284512 

Quesito 3 

Nel capitolato Tecnico al paragrafo 9 viene indicato un sommario da rispettare per la redazione 

dell’offerta. 

Al punto 2 nello specifico viene richiesto: “Esperienze analoghe già sostenute dell’impresa” 

pregasi dettagliare quali sono le specifiche che si richiedono. 

Risposta 

Si richiede, a titolo informativo, di indicare i progetti di forniture e/o servizi analoghi per materia e 

importo a quelli oggetto del bando di gara (progettazione, fornitura in opera, servizi di 

manutenzione). 

Quesito 4 

 “In riferimento alla ridondanza dell’archiviazione di cui si parla all’interno del paragrafo 4.1.4 ed 

8.2 del Capitolato Tecnico, sono ammissibili soluzioni alternative maggiormente performanti 

rispetto al RAID1 oppure è volontà precisa dotarsi di un mirroring puro dei dati? “ 

Risposta 

http://www.poliziadistato.it/articolo/16425b7fc4764340c314284512


In riferimento alla ridondanza del dato, è possibile valutare, oltre la tipologia RAID1, anche la 

tipologia RAID10 (combinazione di livello 1 mirroring e di livello 0 striping). Si veda anche 

risposta al Quesito 17. 

Quesito 5 

In merito alla procedura in oggetto chiediamo il seguente chiarimento: 

I chiarimenti richiesti dalle altre società e le relative riposte della committente, sono visibili in 

qualche luogo? 

Risposta 

Sono rinvenibili al seguente link  contestualmente per tutti gli operatori economici candidati: 

http://www.poliziadistato.it/articolo/16425b7fc4764340c314284512 

Quesito 6 

Capitolato tecnico, pag.7/25 si definisce che l’impresa dovrà realizzare la rete IP utilizzando cavo 

UTP e/o fibra ottica. Nel computo metrico di gara tali voci non sono riportate. Sapreste indicare il 

quantitativo di cavo utp e fibra ottica necessario alla realizzazione della rete? 

Risposta 

La quantità di cavi UTP e/o fibra ottica, per la realizzazione della rete IP, dovrà essere definita 

dall’impresa partecipante alla procedura di gara, in funzione della soluzione progettuale proposta.  

Quesito 7 

Si richiede la capacità di memorizzazione complessiva in RAID 1 del nuovo sistema di gestione 

delle telecamere e registrazione per la sede del Commissariato di P.S. di Carbonia (Capitolato 

Tecnico par. 4.1.4). 

Risposta 

Per la sede di Carbonia, la capacità di memorizzazione complessiva richiesta è di almeno 6TB al 

netto della configurazione in modalità RAID1 o RAID10. 

Quesito 8 

In merito alla fornitura per le sedi di Cagliari Questura (Capitolato Tecnico par. 4.1.1.), Cagliari 

Caserma Carlo Alberto (Capitolato Tecnico par. 4.1.2) e Cagliari Autocentro della Polizia di Stato 

(Capitolato Tecnico par. 4.1.3) delle tastiere di controllo IP per il brandeggio delle telecamere di 

osservazione, si richiede se queste possano essere fornite via software tramite le funzionalità 

software di gestione e registrazione in alternativa alla soluzione tradizionale in hardware. 

Risposta 

Non si conferma. 

E’ richiesta la fornitura di tastiere di controllo IP relativo al brandeggio delle telecamere. In 

aggiunta è possibile fornire la funzionalità via software. 

Quesito 9 

Con riferimento al par. 4.2.3 del Capitolato Tecnico viene richiesta la fornitura di Nr 4 telecamere 

IP di contesto (di cui due in sostituzione delle 3 analogiche esistenti ed una in aggiunta rispetto a 

quelle esistenti).  

Si richiede se in realtà il numero esatto delle telecamere IP che devono sostituire le 3 analogiche 

esistenti sia tre e non due. 

Risposta 

Si richiedono in fornitura nr. 4 telecamere IP (di cui 3 in sostituzione delle 3 analogiche esistenti). 

http://www.poliziadistato.it/articolo/16425b7fc4764340c314284512


Quesito 10 

Con riferimento al Capitolato Tecnico, pag.16: “…..sono contenute nel documento “Impianti 

esistenti da manutenere.xls”, che può essere acquisito presso la Zona Telecomunicazione della 

Polizia di Stato “Sardegna”, si chiede conferma che il file in oggetto sia quello già pubblicato 

dall’Amministrazione: “all.ct---consistenze-gara-aperta-signed.pdf” o, in caso contrario, di fornire i 

riferimenti della Zona TLC a cui fare richiesta 

Risposta 

Si conferma. 

 

Quesito 11 

Con riferimento al Capitolato Tecnico, pag.17, “…….la telecamera sostitutiva dovrà rispettare i 

requisiti di cui all’Allegato 1 al Capitolato – Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura.” 

si fa presente che tra i documenti pubblicati manca l’allegato citato con le caratteristiche tecniche 

degli apparati di nuova fornitura.” 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 12 

Con riferimento allo schema di offerta economica riportato nel documento “CAPITOLATO 

TECNICO” a pagina 25 vengono richieste n°1 Telecamera analogica PTZ di cui al par. 4.2.1 

(Cagliari – sede degli Uffici Amministrativi della Prefettura). Nel capitolato tecnico (par. 4.2.1) 

vengono richieste n°4 Telecamere analogiche PTZ. 

Si richiede il numero esatto di telecamere analogiche PTZ da fornire. 

Risposta 

Con riferimento al par. 4.2.1, l’impresa dovrà fornire in opera nr. 4 telecamere analogiche PTZ. 

Quesito 13 

Con riferimento allo schema di offerta economica riportato nel documento “CAPITOLATO 

TECNICO” a pagina 25 vengono richiesti n°1 Display 32”. Nel capitolato tecnico vengono richiesti 

in totale n°2 Display 32”. 

Si richiede il numero esatto di Display 32” da fornire. 

Risposta 

L’impresa dovrà fornire in opera nr. 2 monitor 32” (nr. 1 per la sede di Cagliari Caserma Carlo 

Alberto e nr. 1  per la sede di Oristano). 

Quesito 14 

Essendo la nostra una Società neo costituita (data inizio attività 15/11/2016 ),  si chiede conferma 

della possibilità di presentare, in luogo delle due referenze bancarie richieste al punto 7.2.1  del 

Disciplinare di Gara, e allo scopo di comprovare  l’affidabilità dell’impresa, altro documento  come 

per esempio Polizza di Responsabilità Civile di adeguato massimale. La stessa è già stata presentata 

ed accettata dalla Vostra Amministrazione in occasione della partecipazione di codesta Società ad 

altra gara svoltasi lo scorso anno. 

Risposta 

Si conferma. 

Quesito 15 

Al punto 4.1 “Aggiornamenti Tecnologici Completi” del Capitolato Tecnico, si fa riferimento 

all’Allegato 1- Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura. Si segnala che tale documento 

non è stato trovato tra la documentazione presente sul Sito Istituzionale della Polizia di Stato, da 

dove è stata tratta la documentazione di Gara. 



Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 16 

“Nella tabella dei criteri per l’attribuzione del punteggio tecnico, per i criteri 8, 11, 14, 16, posto che 

le dimensioni dei dischi necessari al fine di configurare gli Hard Disk in modalità RAID 1, sono 

troppo elevate rispetto ai dischi in commercio, è possibile configurare più Hard Disk in modalità 

RAID 10 al fine di conseguire comunque il “mirroring” richiesto?” 

Risposta 

Si conferma. Resta inteso che la soluzione proposta dovrà garantire una capacità di archiviazione 

complessiva di almeno 14 TB (criteri 8, 11 e 16) e almeno 26 TB (criterio 14) al netto della 

configurazione RAID 1 oppure RAID 10 (combinazione di livello 1 mirroring e di livello 0 

striping).  

Quesito 17 

Nella tabella 7 – Schema offerta economica allegata al Capitolato Tecnico, alla voce “Telecamera 

analogiche PTZ di cui al par. 4.2.1, è riportata come quantità n°1, mentre al par. 4.2.1  Cagliari – 

sede degli Uffici Amministrativi della Prefettura, la quantità di telecamere PTZ da fornire è 4. 

Si chiede quale sia la quantità esatta da fornire. 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 13. 

Quesito 18 

Nella tabella 7 – Schema offerta economica allegata al Capitolato Tecnico, alla voce “Display 42”” 

è riportata come quantità n°1, mentre da una lettura degli Aggiornamenti tecnologici completi e 

Aggiornamenti tecnologici parziali, non si evince la fornitura di alcun monitor 42”. 

Per contro, sempre dalla stessa tabella 7, alla voce “Display 32” è riportata come quantità n°1 

mentre da una lettura degli Aggiornamenti tecnologici completi e Aggiornamenti tecnologici 

parziali, si evince la fornitura di n°2 Monitor 32” ( par. 4.1.2 – e par. 4.2.2. 

Si chiede quale sia la quantità esatta da fornire. 

Risposta 

E’ richiesta la fornitura in opera dei seguenti monitor: 

nr. 4 Monitor 22” (nr. 1 Cagliari Caserma Carlo Alberto, nr. 2 Cagliari Questura, nr. 1 Carbonia); 

nr. 1 Monitor 42” (presso la sede di Cagliari Caserma Carlo Alberto) 

nr. 2 Monitor 32” (nr. 1 Cagliari Caserma Carlo Alberto, nr. 1 Oristano) 

nr. 3 monitor 46 (nr. 1 Cagliari Questura, nr. 2 Cagliari Autocentro).   

Quesito 19 

Alla luce del disposto dell’Art.10.1.7 del Disciplinare, è sufficiente la dichiarazione sostitutiva di 

atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società 

fideiussore nei confronti della stazione appaltante, o è obbligatorio l’atto notarile?” 

Risposta 

E’ sufficiente l’autodichiarazione. 

Quesito 20 

In riferimento alla richiesta di chiarimento inoltratale dal mio collega in data 17 settembre u.s. ( 

mail in basso), vorrei gentilmente sapere  se è possibile avere il  suddetto allegato  e/o se lo 

inserirete nell’apposito spazio relativo alla gara , in quanto necessario per poter scegliere i 

prodotti  per la compilazione dell’offerta. 



Sul capitolato tecnico viene indicato al capitolo 4, par. 4.1, (pag. 7), che le specifiche tecniche di 

dettaglio delle componenti di cui si richiede la fornitura sono riportate nel documento denominato 

“Allegato 1 – Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura”- Tale documento non è 

presente tra quelli messi a disposizione per le ditte concorrenti. Si chiede di poter ricevere detto 

documento o comunque renderlo disponibile sul sito nella relativa sezione della gara. 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 21 

Riferimento Capitolato Tecnico – Capitolo 4.1 “Aggiornamenti tecnologici completi” pag 7/25. 

Si chiede di fornire il documento denominato “Allegato 1 – Caratteristiche tecniche delle 

componenti in fornitura” in quanto lo stesso non è presente tra i documenti di gara pubblicati sul 

vostro sito. 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 22 

Con riferimento alla gara in oggetto, al paragrafo 4.1 "Aggiornamenti tecnologici completi" del 

capitolato tecnico di gara, si fa riferimento al documento denominato "Allegato 1 - Caratteristiche 

tecniche delle componenti in fornitura". Si chiede di specificare se tale documento corrisponde al 

documento denominato "Capitolato tecnico" il cui file digitale disponibile sul portale di Polizia di 

Stato risulta denominato "all.1---capitolato-tecnico-impianti-di-videosorveglianza-sedi-della-

regione-sardegna-signed.pdf".  

Risposta 

Per il documento denominato "Allegato 1 - Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura", 

si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 23 

Nel capitolato tecnico si fa più volte riferimento al documento denominato “Allegato 1 –

Caratteristiche tecniche delle componenti in fornitura”: attualmente il suddetto documento non è 

presente online fra la documentazione di gara, pertanto si chiede all’Ente di indicare dove è 

possibile reperirlo; 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 24 

Si chiede all’Ente di chiarire se l’assegnazione del punteggio tecnico si basa esclusivamente sui 

valori indicati dai partecipanti nella “Tabella 6 – Criteri per l’attribuzione dei punteggi tecnici”, 

oppure anche il restante contenuto dell’offerta tecnica, redatta in base a quanto indicato nel capitolo 

9 del Capitolato tecnico, è soggetto a valutazione e conseguente attribuzione di punteggio. 

Risposta 

Al fine dell’attribuzione del punteggio tecnico, saranno considerati unicamente i criteri di 

valutazione illustrati nella tabella 6. 

L’offerta tecnica dovrà essere presentata secondo le indicazioni del paragrafo 9 “Modalità di 

presentazione dell’offerta tecnica”. Il relativo contenuto sarà oggetto di valutazione da parte della 

commissione giudicatrice al fine di verificare il rispetto dei requisiti minimi del capitolato tecnico, 

nonché le eventuali caratteristiche tecniche migliorative della proposta progettuale, con conseguente 

attribuzione dei punteggi migliorativi. 



Quesito 25 

Nella tabella riportata a pag. 22 del Capitolato tecnico a riferimento del criterio: 4.1.1 si riporta: “ 

fermo restando i requisiti di cui all’Allegato 1- Caratteristiche tecniche delle componenti in 

fornitura”. Tuttavia tale allegato non risulta nella documentazione di gara, si prega pertanto di 

inserirlo nella documentazione; 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 3. 

Quesito 26 

Nel documento Capitolato tecnico sub paragrafo 4.1.4  non è indicata la capacità di memorizzazione 

complessiva del sistema di gestione; 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al Quesito 8 

Quesito 27 

A pag. 19 del Disciplinare di gara si evince che il sopralluogo non è obbligatorio (non mandatorio), 

tuttavia a pag. 20 del suddetto documento si parla di soccorso istruttorio nel caso non venga allegato 

l’attestato di sopralluogo, si chiede pertanto di confermare che trattasi di refuso; 

Risposta 

Non si conferma. Trattasi di dicitura generale , l’attestazione è da allegare solo a fronte 

dell’effettiva esecuzione dei sopralluoghi. L’assenza  dell’attestazione sarà considerata come notizia 

di mancata visita dei luoghi 

Quesito 28 

In riferimento al subappalto a pag. 12 del Disciplinare di gara viene richiesto di indicare la terna di 

subappaltatori, si chiede di specificare se tale indicazione è obbligatoria o se bisogna inserirla solo 

in caso di attività ad alto rischio di infiltrazione mafiosa come individuate al comma 53, art. 1 della 

legge 6 novembre 2012 n. 190. 

Risposta 

E’ obbligatoria. Si ribadisce che per i tre soggetti segnalati andrà allegata la documentazione 

prevista. Pena la non ammissibilità del ricorso all’istituto del subappalto in fase esecutiva. 

 

Quesito 29 

Nel paragrafo 6 del documento “ALLEGATO 1 – CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE 

COMPONENTI IN FORNITURA” per gli switch di centro stella sono richieste almeno nr. 4 porte 

uplink 1G SFP (complete di transceiver). 

Si chiede di specificare il tipo di interfaccia di queste porte uplink (RJ45 10/100 Mbps, RJ45 1 

Gbps, fibra multimodale, fibra monomodale od altro).   

Risposta 

Gli switch di centro stella dovranno garantire almeno nr. 24 porte rame 10/100/1000 BaseT (per 

Autocentro di Cagliari il requisito minimo è nr. 48 porte rame 10/100/1000 BaseT) e almeno nr. 4 

porte fibra 1GbE SFP. La tipologia di transceiver SFP dovrà essere definita dall’impresa 

partecipante alla procedura di gara, in funzione della soluzione progettuale proposta. 

Quesito 30 

Nel paragrafo 7 del documento “ALLEGATO 1 – CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE 

COMPONENTI IN FORNITURA” per gli switch periferici è richiesta nr. 1 porta SFP per ospitare 

moduli di up-link. 



Si chiede di specificare il tipo di interfaccia di questa porta di uplink (RJ45 10/100 Mbps, RJ45 1 

Gbps, fibra multimodale, fibra monomodale od altro).   

Risposta 

Gli switch periferici dovranno garantire almeno nr. 4 porte autosensing 10/100BaseT PoE e almeno 

nr. 1 porta fibra 1 GbE SFP per ospitare moduli di up-link.  La tipologia di transceiver SFP dovrà 

essere definita dall’impresa partecipante alla procedura di gara, in funzione della soluzione 

progettuale proposta. 

Quesito 31 

Si chiede di specificare se gli switch di centro stella (paragrafo 6 del documento “ALLEGATO 1 – 

CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE COMPONENTI IN FORNITURA”) debbano essere 

dotati di porte PoE: in caso affermativo, si chiede di conoscere il numero delle porte PoE. 

Risposta 

Si conferma quanto indicato nell’ “ALLEGATO 1 - CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE 

COMPONENTI IN FORNITURA”. Qualora l’impresa intenda presentare in offerta una soluzione 

progettuale basata su tecnologia POE, per quanto concerne gli switch di centro stella, sarà cura 

dello stesso dimensionare opportunamente tali apparati. 

Quesito 32 

Si chiede di specificare se gli switch periferici (paragrafo 7 del documento “ALLEGATO 1 – 

CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE COMPONENTI IN FORNITURA”) debbano essere 

dotati di porte PoE: in caso affermativo, si chiede di conoscere il numero delle porte PoE.  

Risposta 

Si conferma. Gli switch periferici dovranno essere dotati di almeno nr. 4 porte 10/100BaseT PoE. 


